^b MS. lectures on surgery

^c Elem. physiol. tom. 2. lib. vii. sect. 1. § 8. et lib. v. sect. iii. § 3.

^d Experimental inquiry, vol. 2. p. 131.

ea, natura sua conservata, sine secretione possunt separari, rmaliter, si ita loqui liceat, differre probant. Fidem opinioni ae hinc comparare studet, quod calore facilius cogitur, aëri obfus. Quinetiam ponit, mutationes non parvas actione vasorum extremorum sola, nullo organo secernente interposito, ei posse inferri. Igitur non tantum exhalationem naturalem in hydope augeri, sed morbidam secretionem incidere, existimat. Hoc rsitan notando sustentare potuisset, hydropon, si quantitas humoris exhalantis a statu circutus sanguinei ex toto penderet, mper, si redditui sanguinis venosi obsisteretur, esse oriturum; mod revera incidere non consuevit. Quanquam vero animus hanc opinionem non parum inclinat; attamen cum, ea repta, varias hydropon causas positas nec in ordinem redigere, ac actionem earum exponere potuisse, exhalationem pro exemplo merae separationis, in paginis sequentibus, habui.

A. *Impetus sanguinis, praeter consuetudinem, vasa exhalantia versus factus.* Hic, ut major humorum quantitas ab iis effundatur, non difficulter faciet, portionem glutinis justo majorem ex iisdem rsitan expellet, et ita exhalationem augebit. Quinetiam ato exhalantium nimia distensione progenerari, et ita exhalatio noque augeri, et etiam, causa primaria sublata, manere potest.

A. *Cum redditui sanguinis venosi resistitur.* Si hoc eveniat, sanguis ex arteriis extremis in venas difficulter transibit; et igitur sic modo aget, ut e nexu, qui arterias extremas sanguinem vententes inter et exhalantes intercedit, considerato non patere non potest^a. Renixus autem hujusmodi esse potest vel universus latere proprius.

a. *Cum totius sanguinis.* aa. *Affectibus cordis.* Quodcunque negligis in ventriculos transeat cavet, aut contractionem eorum impedit, id effectum hujuscemodi edat necesse est. Cum hi intere dextro semet ostendunt, vena cava protinus et manifeste ficiatur oportet. Caeterum, nonnullis in exemplis latere sinistrum agna ex parte circumscribi reperimus. Rebus ita se habentibus, renixum venarum pulmonum, anasarcam pulmoneam morum esse expectaremus, quod tamen non semper incidere solet.

Hunc

^a Cl. Gregorii conspect. med. theoreticæ, § 431.

Hunc autem hydropem universum eodem modo, sed magis i
direkte per pulmones, excitare non ponere non possumus.

aaa. *Concretis in cavis ejusdem polyposis.* Haec ab omnibus p
causa morbi frequentissima fuerunt habita. Clarissimum Mo
roium casusque ab eo citatos adeas licet^a. Hoffmannus^b ad e
mpla septem relegat, et inquit, “ si meam ipsius experientia
“ licet proferre, ego plena fide testari possum, omnes fere, qu
“ secundos curavi hydroponicos, praeter viscera male constitut
“ *polyposa* in corde ejusque vasibus habuisse concreta.” Mihi t
amen persuasum non habere non possum, polypos stricte dicto
massas nempe carneas per vasorum, quae iis nutrimentum suppeditant
partibus continentibus adhaerentes, rarius semet ostendere. Nu
lo quidem modo concipere possum, subesse, praesertim in cordi
nisi perquam minutos, posse, et non vitam extinguere. Separ
atio glutinis sanguinis spontanea, quae saepissime mox ante mo
tem, vel sub articulo ejusdem, incidere consuevit, frequente
uti credo, pro vero polypo fuit habita.

Morgagnius illustris^c exemplum polypi dextrae auriculae
ventriculi insigne, et etiam complures alias causas positas, qu
tamen nullus hydrops fuit subsecutus, posteris curavit prodend

bbb. *Materiae ossae formatione vel concretis calculosis.* Quin ca
sae hujusmodi hydropem possint movere ambigi nequit, nisi c
sus a Monroio citati nobis e memoria exciderint^d.

ccc. *Partibus contiguis pericardio ubique adhaerentibus*^e. Ho
vero non semper praestant. Etenim aliquando substituerunt, et
quanquam morbo admodum favere vise sunt, eundem tame
non excitarunt^f.

bb *Viti*

^a *Essay on the dropsy*, ed. 3. p. 15. et 18. vide etiam Wepferi de apople
hist. cas. 13. Philosoph. transact. No. 207. et Mangeti Biblioth. med. pra
tom. 3. p. 319. Annotationes medicae MS. viri clarissimi Joannis Fringe
Equitis Baronetti, quae in bibliotheca C. R. M. E. conservantur, tom. 3. p. 1

^b Medic. Rationalis, sect. 14. de hydrope, thes. path. § 11. ^c De Car
et Scibibus Morborum, epist. xv. § 26. ^d Monro l. c. p. 19. vide etiam

Philof Transact. No. 336. No. 337. Morgagni l. c. epist. xxx. § 12. His
riae morb. Wratislav. cura Haller. p. 45.

med. cap. 6. p. 193. et auct. ib. 200. cit. ^e Confer. Peyeri hist. anato
et xlvi. § 34.

^f Morgagni. l. c. ep. xxvii. §

bb. *Vitiis pulmonum.* Cum sanguis universus e dextro cordis atriculo in pulmones transeat, quilibet eorum affectus, qui evaporationi ejus ventriculi obsistit, ad exhalationem augendam accommodetur necesse est.

aaa. *Partibus contiguis pleurae ubique adhaerentibus.* Hae in nullis hydrope extinctorum incisionibus fuerunt notatae, et, illo alio signo morbido semet in conspectum dante, morbum facile existimatae^a. Qua ratione vero agere possint, non clare vi- o, nec ulla, cur hoc in loco commemorari debeant, causa esse detur.

bbb. *Injuriis substantiae pulmonum ipsi illatis^b.*

ccc. *Asthmate.* Signa, me judice, hoc in morbo minime dent, quae sanguinem, paroxysmo aegrotum torquente, in pulmones aegre diffundi, clare evidenterque probant. Igitur ortus dropis facile potest exponi, notione Bagliviana aliorumque, i venam cavam contractione diaphragmatis spasmodica com- imi existimant, repudiata. Compressionem quidem hujusmodi toto, uti opinor, praecavet structura illius musculi admirabilis. Exempla autem morbi, quae ab asthmate recta proficiuntur, vel cum eo conjunguntur, semet ostendisse exploratum bemus^c.

Pulmones quidem saepe, magnopere laesi, pleurae ubique, nul- hydrope substante, adhaerere reperiuntur^d. Caeterum hy- opem ab asthmate tam raro oriri, multi, et non sine causa, edici fuerunt mirati. Exemplum asthmatis, quod longum ha- uerat spatium, perquam insigne mihi commemoravit vir erudi-

†

B

tissimus

^a Heurnii Obs. 19. Jo. Rhodii Man. Obs. 10. et Milman. Animadversiones Hydrope, p. 42. ^b De Haenii Rat. Med. tom. 2. cap. 9. § 2. Tulpii s. lib. 2. cap. 16. Miscel. n. c. An. 4. obs. 3. Guarinoni Confilia, 398. Philos. Transact. No. 29. Med. Essays, vol. 2. § 22. Med. Musaeum, vol. 3. 76. Boneti Sepulchret. Anat. lib. 2. sect. 1. obs. 41. ^c Annotations MS. Pringelii, tom. 3. p. 65. tom. 9. p. 324. Hoffmann. l. c. enarrat. orb. obs. 9. Consult. et Respon. cent. 1. sect. 2. cas. 93. Milman. l. c. p. 8. Philos. Transact. No. 336. et Nova Acta. n. c. tom. 2. p. 1. confer etiam Helen's First Lines, § 1386. ^d Morgagni l. c. epist. xv. § 25. et 26. st. xviii. § 30. Ep. xvi. § 15.

tissimus celeberrimusque Gregorius, in quo nihil hydropis, nisi per pauculos ante mortem dies, apparuit.

b. *Cum partis sanguinis.* aa. *Positura corporis.* Vir mihi amicus et ingeniosus, Dr Clerk^a posuit, genus hydropis singulare hydrocephalum nempe, per posituram capitis inter cubandum nimis humilem posse moveri; quod quidem non improbabile. Nullum vero exemplum adhuc offendit, quod huic causae clare potuit referri. Aliis causis quidem positura adjuncta, ut in quibusdam artificibus videre est, potenter agit. Quomodo effectus suos edat, neminem potest latere. Morbo semel orto, plurimum attentionis sibi vendicat, et inde multa phaenomenorum possunt explicari.

bb. *Hepate schirro laborante.* Quo nihil iterare cogar, effectus diversos, quos haec causa possit edere, quatenus cum hydrope conjunguntur, hic considerare mecum decrevi.

i. Cum universus fere sanguis, quem arteriae caeliaca et mesentericae vehant, per venam portarum redeat, et in hepar diffundatur, schirrus hujuscemodis transitus ejus sanguinis obstitat, et, ut plus justo humoris ex hisce arteriis extremis effundatur faciendo, ut hic posuimus, agat necesse est.

2. Cum arteriae hepaticae non parum magnitudinis habeant, quaelibet circuitui sanguinis in illis obstantia, ut I. i. A. B. c. agent, et forsitan, quod sanguini quoque per venam portarum redeunti obstitutur, effectus hujusmodi majores edent.

3. Schirrus hepatis, ob situm, venam cavam pressura afficiat, et ita, ut I. i. A. A. b. ee. exhalationem ex emulgentibus iliacisque extremis adaugendo, agat, et forsitan, ductum thoracicum quoque urgendo, ut II. z. A. operetur oportet.

4. Cum ratio gravissima sit, cur bilem concoctioni alimenti et assimilationi necessariam esse credamus, potestate secerente, quahepar praeditum est, imminuta, bilis vel quantitate deficiens vel dotibus vitiata et corrupta seceretur, et ita, ut III. i. C. B. a. bb. aaa. agat. Insuper vero causae, quae vulgo schirrum excitare positae sunt, omnes ad unam tales sunt, quales ad hydro-

pem

pem progenrandum accommodantur; quod quidem frequenter praefstant. Hoc ex enumeratione earum, in Conspectus Gregoriani § 746. elegantissima constat.

In exemplis paucissimis clarius percipi potest conditionis corporis vitiatae, qua morbus movetur, actio, et ex omnibus hydropis causis, quae positae fuerunt, haec frequentissima est. Adeo crebro commemorata fuit, ut parum necessarium ad exempla singularia duxerim relegare.

Ex hac effectuum ejus enumeratione, schirrum omnibus in casibus hydropem progenaturum esse, sperares. Incisiones vero, meo judicio, hepar saepe magis, quam in his exemplis, ubi pro causa morbi fuit habitum, et non paucis quoque, quae ortui hydropis favebant, substantibus, laborare ostendunt; et “nihil tam lymphae in tumido ventre,” ut verba clari De Haen^a adhibeam, quanquam in casu qui illi ob oculos obversabatur, “jē cur erat monstrosae molis, et pluribus veluti schirris obfessum.” Cum res ita sese habeat, nihil obstat, quo minus notitiam causarum morborum, quam adhuc attigerimus, admodum imperfec- tam esse concludamus. Multi casus, qui modo proposita firmant, ex operibus Morgagnianis facile possent proferri. Exempla quoque sequentia iisdem fidem facere non existimare non possum^b. Apud Bontium compluria hoc genus, ni fallor, reperiunda sunt. Lysson clarus^c duo posteris quoque prodit, et acceptorum a quodam Craufordio mentionem injicit, in quibus 28 sunt, quae idem probandi causa possunt adduci. Vir ingenuosus Dr Gregorius casum mihi retulit, ubi hepar eo usque fuit adactum, ut libras sedecim pondere adaequaverit, et propemodum cartilaginosum evaserat; quantitas vero humoris admodum exigua

^a Ratio medendi, tom. 2. cap. xvi. p. 283. ^b Ephemerid. de Curieux, dec. 2. An. 6. 1687. obs. 203. Nova Acta, n. c. tom. 6. obs. 27. et 60. Commercium Lit. Norimb. An. 1734, hebdom 44. Acta Hassiensia, An. 1671-2, obs. 95. De Haen, l. c. tom. 2. cap. vii. p. 101. tom. 3. p. 4. Tissot. Epist. ad Zimmerman. apud Sandifor. Thesaur. tom. 1. p. 74. Recueil d'Observations par Richard de Hautesierk, tom. 2. p. 586. Lind on Hot Climates, p. 92.

^c Essay on the Dropsy, Diseases of the Liver, &c. Ed. 1772, p. 119. et 121. l. c. p. 124.

exigua in cavum abdominis confluxerat. Cullenus quoque celeberrimus me de quodam hydropsis exemplo certiore fecit, quae per gangraenam scroti et rupturam ex toto fuit depulsus. Mutatos post annos alio morbo extintus est aegrotus, et hepar, cadaver inciso, schirro laborare repertum est, admodum durum et magnitudine imminutum. Hic causa agere perrexit; monibus tamen sublatus est, et non postea repetivit. Vir ingeniosus mihi in primis dilectus, Andreas Fyfe, se hepar magnoper affectum, nullo hydrope praesente, frequenter offendisse affirmat. Quinetiam de casu cuiusdam juvenis meminit, in quo hepar exiguum, durum, schirro laborans, racemos uvarum specie referens hydrope absente, repertum.

cc. *Tumoribus in tunicis certarum venarum formatis.* Quomodo hi agant, manifestum est. Cullenus cel. suis in paelectionibus casus hujuscemodi mentionem facit, ubi tumor venarum jugularium tunicas tenebat. Nullus alias huic similis mihi adhuc semet ostendit.

dd. *Concretis polyposis in cavis venarum singularium sitis.* Si talia unquam semet in conspectum dederunt, adio eorum huc haud dubie referri debet. In casu a Milmanno^a commemorato, in quo hoc incidisse fertur, aliae causae morbidae fuerunt, quae morbum excitare facile potuerunt.

ee. *Venis quibusdam externe compressis.* Effectus hujus manifest sunt, et quedam experimenta, quam veri certique sint, monstrandi fuerunt instituta. Experimenta Loweri^b in vena cava et jugularibus canis facta notissima sunt, et a Peyero^c fuerunt reiterata eodem cum successu. Quanquam haec experimenta omnem dubitationem tollere videntur; non desuerunt tamen, quia pro parum certis habuerunt. Nonnulli contenderunt effusionem, vasis lymphaticis, quae venas plerumque comitantur, a ligatura liberis relictis, nullam incidere solere. Morgagnius^d huic opinioni favere videtur; et Heusonius^e afferere non dubitat,

^a L. c. p. 138.

^b Tractat. de Corde, cap. 2. p. 117. et seq.

^c His.

Anatom. Med. cap. 6. p. 214.

^d L. c. epist. xix. § 32.

Experimental Inquiry, part 2. p. 141.

^e Experi-

at, se experimenta eadem in venas jugulares frequenter institue, vasis lymphaticis ab iis semper curiose disjunctis, sed nihil humoris unquam semet effudisse. Idem, eadem quoque cura dhabita, in vena cava expertus est; periculum vero factum vos minime respondit, canis enim hora dimidia animam exhalavit. Quinetiam, ut lector experimenta Swieteniana^a idem prandi consilio facta adeat, suadet. In his vero, nisi admodum allor, carotides una cum venis ligatae fuerunt. Quomodo vinalia autem venis injecta agant, adeo clarum et evidens est, ut, ne judice, vix dubitari possit, quin effectum iis vulgo tributum dere valeant. Experimenta tamen Heusonii nimium causis morbi, quae mechanicae possunt appellari, fuisse tributum non obscure demonstrant. Ob viciniam truncorum lymphaticorum, nihil obstare videtur, quominus causas hic recensitas aliqua ex arte, ut II. 2. agere posse ponas.

aaa. Visceribus schirro affectis adjacentibus. Quanquam actio orum aliqua ex parte huc referenda est; animum tamen in singulariis ea spectantibus considerandis ad majus minusve functionum momentum, et ad statum circuitus sanguinis in iisdem, attendere pportet.

α Hepate. Quae ad hoc attinent, ea jam considerata.

β Ventriculo. Cum schirro laborat, ad hydropem movendum modo nonnihil conferre potest; sed a munere, quo fungitur, impedito, ut III. 1. C. B. a. agente, effectus multo maiores prociscuntur. Monroius cel.^b casus hujusmodi meminit, et^c se multis aliis vidisse affirmat. Pylorum saepius, quam ullam aliam ventriculi partem, schirrus infestare confuevit. Hoc viuum causis morbi saepe fuit annumeratum; nullum tamen exemplum, quod hinc plane oriretur, notavi.

γ Pancreate. Cum hoc morbidum hydropem excitat, actionem ejus huc potissimum referendam duco; quoniam sanctio, quam exercet, non protinus oeconomiae animali necessaria esse videtur.

^a Comment. in Boerh. Aph. tom. I. p. 266.

^b L. c. p. 16. vide etiam

Iorgagni l. c. epist. xxix. § 6.

^c L. c. p. 15.

videtur. Exempla quaedam morbi ab hac causa proficisci infra videbis^a.

δ Liene. Hunc vix unquam hoc modo agere posse existimatur igitur effectus ejus non in praesentia, sed postea, I. i. A. B. considerabo.

ε Rene. Dexter, schirro laborans, potissimum adauctus, modo facile aget. Sinister idem praestare potest, si mole mentis increvit. Insuper, si uterque laborat, vel si justa urinaria quantitas, ob affectum alterius, non fecernitur, effectus III. i. A. b. commemorati quoque; et, ob magnam sanguinis quantitatem, quae in eos naturaliter diffunditur, I. i. A. B. c. posse aliqua ex parte, oriri possunt. **η De casu hujusmodi** in praelationibus suis meminit illustris Monroius.

ζ Cueco. Cum morbum movet, hoc modo potenter actur esse probabile est. Functio quoque totius canalis imminuta, quod vitium hujus comitetur necesse est, aliquos effectus, ut III. i. B. a. edet^c.

η Utero. Si schirro laborat, potissimum si magnitudo eius aumentum adaugeatur, hoc modo aget. Effectus forsitan I. i. A. positi, actioni ejus auxiliari possunt^d.

Hic notare conveniet, schirrum unius visceris rarius, sed di-
rum pluriumve plerumque, semet ostendere solere, adeo ut mor-
bum effectibus unius eorum referre nequeamus. Schirri ipsi pa-
rumque pro effectibus caufae ejusdem, quae morbum facit, hal-
ri possunt^e.

Non difficile foret in medium proferre exempla, ubi schirrum non levis omnia haec viscera occupavit; et nihil hydropis tam accessit. Unum ubi pylorus affectus fuit, et hydrops non successus est, offendi. Aliud perquam insigne in praelationibus suis memorat doctus Gregorius^f. Amicus meus, Andreas Fy-

exem

^a De Haen. l. c. tom. 2. cap. 3. p. 49. Tulpii Observ. lib. 2. cap. 33 et
et Milman. l. c. p. 38. ^b Memoires de l'Acad. des Sciences, An. 17

Histoire, p. 42. et Bonet. l. c. tom. 2. p. 448. ^c Recueil d'Observ.
Richard, l. c. tom. 2. p. 503. ^d Medical Essays, vol. 3. § 28.

^e Vogel, de Hydope fuscato apud Sandifort. Thes. tom. 1. p. 475. et Wepfer.
Apoplexia, p. 373. ^f Vide etiam Morgagni l. c. epist. xxx. § 14.

empli mentionem facit, ubi ren dexter magnopere fuit adauc-
i, et una cum massa schirrofa ei adjuncta 46 libras, nullo hy-
drope substante, adaequavit. Exemplum schirri caeci eo, qui
ora morbum facere positus est, majoris, hydrope ex toto ab-
ante, a Richardo^a refertur. Multa alia e Morgagnio et Boneto
offerri possent.

bbb. *Aneurismatis.* Haec autem hoc modo agere, hinc, quod
ignae arteriae venis vicinae sunt, clare constat. E situ trun-
cum lymphaticorum effectus, II. 2. memorati, profluent, et
io arteriarum morbida aliquid praestare forsitan valebit. Ca-
mori ab hoc fonte manantis infra videre est^b. Aneuris-
ma vero saepe oriuntur nulloque hydrope stipantur^c.

ccc. *Tumoribus per siccata factis.* Hos forsitan sub capite
norum in saccos inclusorum fatis apte potui considerare; cum
eo Monroius cel. in praelectionibus suis de re chirurgica nota-
vit, integumenta horum non saccos justos esse, sed e tela cellu-
la circumdata tantum condensata plane constare, eos separatim
qui decrevi. Cum nonnullis in exemplis admodum ampli-
ras etiam 40 exaequantes, fuerint reperti, actio eorum a mole
nas, ut hic posuimus, nimis premente, vel functionem visce-
n vicinorum impediente, magna ex parte pendeat oportet.
thorace^d, omento^e, et prope uterus^f; sed longe saepissime
mesenterio^g, fuerunt reperti. Apud Sauvagesium, ubi species
visconiae diversas recenset, casus multos notamus, quos nullus
drops stipavit.

ddd. *Tumoribus in saccos inclusis.* Huc referenda sunt exempla
isarcae, quae hydrozem ovarii, peritonaei, et hydatides exci-
nt. Casus vero, cum semet tam frequenter ostendant, addu-
ce supervacaneum duco. In mesenterio amplos tumores fac-

cis

L. c. tom. 2. p. 501.

and Inquiries, vol. 3. p. 14.

. xl. § 26.

ed Effays,

onro,

o. 37. Cent.

I. c. p. 17. et Peyer.

Parerg.

6. op. p. 247.

Nova Acta Phys.

Med. n. c. tom. 5. ob. 44.

tom. I. cap. 20. p. 127. et tom. 3. p. 22.

^b Nova Acta, n. c. tom. I. obf. r. et Med.^c Morgagni l. c. epist. xxvi. § 11.^d La Motte Traité Comp. de Chirurg. tom. 2. p. 186.^e De Haen, l. c. tom. 2. cap. 2. p. 17.^f Blancard. cent.^g Tulpii Obs. lib. 2. cap. 25. Nova Acta, n. c.

I. obf. 92. p. 366. Nova Acta Phys. Med. n. c. tom. 5. ob. 44. De Haen,

tom. I. cap. 20. p. 127. et tom. 3. p. 22.

cis inclusos, qui hoc modo agunt, offendimus^a. Non semper vero hunc effectum edunt. In illo casu insigni, qui in Transactionibus Philosophicis^b, uti appellantur, memoriae proditur, quaque per annos 33 manferat, et in quo, quod magnopere mirandum, 264 librae humoris in sacco per pelvem renis dextri formato repertae sunt, nihil anasarcae apparuit.

eee. *Humoribus effusis.* Si in ascite faccive ruptis anasarca progeneratur, ortus ejus hoc modo explicandus est. Huic forsitan aliquid tribuendum, quod humores effusi viscera debilitant. Hos frequenter, sed minime semper, anasarca subsequitur.

fff. *Abscessibus.* Horum actionem huc referre possumus. vero effectus eorum diversos accurate cognoscere velimus, ad circumstantes singulares in unoquoque casuum positorum annum advertere necessarium erit. Huc, quamvis, me judic minus idonee, nonnullos morbi casus, a phthisi proficiscentes, fert cl. Monroius^c. Lieutaud^d duos casus commemorat, qui re minime alieni sunt; sed non adeo accurate depinguntur, ut aliquid de modo operationis eorum pro certo statuere possimus. Postea^e trium casuum similium, et etiam graviorum, sine hydrope vero, mentionem facit. Si pus e glutine potissimum, experimenta Gaberi^f demonstrare videntur, formatur, effectus eorum, ut III. i. C. B. b. bb. permagni sint oportet.

ggg. *Utero gravidio.* Graviditate provectione, oedema pedum admodum frequenter semet ostendit. Anasarcam universam et ascites^h quoque ab hac causa fuisse profecta, exempla infra a lata probant. Experientia vero quotidiana hunc effectum graviditatem haudquam constanter subsequi testatur. In illo tiam casu hydrometrae mirandoⁱ, in quo 180 librae humoris utero continebantur, nec ascites, nec anasarca orta est.

Nu

^a De Haen, l. c. tom. I. p. 285. et Horst. op. tom. 2. lib. 2. ob. 4. ^b V
44. No. 482. ^c L. c. p. 17. ^d Historia Anat. Med. lib. I. o

1647 et 1648. ^e Ib. obf. 1684, 1685, 1686. ^f Miscel. Taur
tom. 2. p. 80. ^g Puzos Traité des Accouchemens, p. 82. Lister
Morb. Chron. cap. de Hydrope, cas. 10.

xiv. de Hydrope Thes. Pathol. § 19. ^h Hoffmann. Med. Rat. si

438. ⁱ Vesal. tom. I. lib. 5. cap. 9.

Num exempla morbi, quae a balteo abdomini arctius circumato proficiscuntur, ut in domitore equorum a Slevogt^a citato, accidit, huc possunt referri? An thoraces corporibus mulierum imis arcte applicati in causa sunt, cur morbus in illas, quam in males, frequentius invadat? Hoc aequa probabile est, ac notio bogeliana^b, aërem nempe ad abdomen earum libere adspirandum, propter formam vestimentorum, causis morbi accenseri dñe. Parum vero causae esse videtur, cur rem ita sese habere conamus.

B. Cum impetus sanguinis arteriosi intenditur. Hoc non paucum anceps esse, cum effectus ejus minime clare percipi possint, non invitus confiteor. Sub hoc capite tamen complures causae collocari, et actio earum aliqua ex parte exponi potest. Propter hanc rationem, id tabulae inferendum putavi, et effectus ejus hinc considerabo.

Quo functiones corporis diversae rite peragantur, aequilibrium nostrum et definitum impetum sanguinis in arteriis extremis inter renixum in venis vasisque exhalantibus intercedat necesse est. Quas causas hucusque comprehendimus, eae omnes aequilibrium prae positum perdendo agunt. Si igitur impetus sanguinis in arteriis eosque adaugeatur, ut sanguis universus facilem in vasis sibi transitum reperire nequeat, cursus adauctus exhalantia pars fiat, et exhalatio copiosior evadat necesse est. Ita quoque quantitas glutinis nimia ex vasis exhalantibus expelli, exhalantia saepe praeter naturam mechanice distendi, et atonia eorum cum onibus ejus sequelis moveri, possunt.

Praeterea, si potestates, quae circuitum sanguinis in venis provocent, eodem tempore non augeantur, sanguis in iis congeratur, et, gravitate sua in venis ascendentibus, renixum in finibus nostrum intendat, et, ut I. i. A. A. b. aa. agat oportet. Hoc possumus incidere periclitabitur, cum, propter aetatem provectionis, plenitudo venosa naturaliter dominatur.

a. Phlegmasias. Satis manifestum esse existimo, impetum san-

†

C

guinis

Dissert. de infelici hydropis saccati curatione, extat cum disput. mel. pract. leri, tom. 4. p. 303.

^b Diff. antea cit. p. 477.

guinis in extremis arteriis in omni inflammatione multum ageri; hydrops tamen eundem excipere raro solet. Forsitan non alienum foret, in res circumstantes singulares inquirere, quae hisce paucis exemplis, ut exhalatio aucta incidat, faciunt. Huius vero in praesentia desistere cogor. Dicere sufficiat, hasce circumstantes fere solum in cavis corporis, quae membrana continua succingit, rarius, si unquam, in tela cellulosa, praeterquam in exemplis a Storkio^a citatis, quae dubia esse videntur, fuisse notatas. Hydrocephalum internum ab hac causa oriri^b, hydrophthalmiam^c et hydrothoracem^d quoque inde proficiunt, ostendunt exempla infra prolata. Idem demonstrant hydrothoracis duo exempla^e, quae in cubiculis nosocomii regii Edinensis clinicis, anno superiore, feme^f ostenderunt, in quibus ad morbum excitandum nonnihil contulisse haec causa visa est. In infestis enteritidis casibus nonnihil effusionis offendere solemt. Rem ita fese habere in cadaveribus incidentis semel bisve repetit. Huc casum hydroceles a Monroio cel.^f commemoratum referendum puto.

b. *Haemorrhagiis suppressis.* Hae pro causis habitae fuerunt, actione earum hoc modo illustrari potest. Saepius vero sanguis in aliis systematis partibus profusiones excitant, et plerisque exemplis quidnam in causa sit, cur unum potius quam alterum incidat, aegre percipi potest. In omnibus forsitan causae suppressionis, quam suppressioni ipsi, aptius morbum tribueres.

aa. *Haemorrhoides.* Exemplum^g, ubi morbus ab hac causa perfectus est, infra videndum. Hoffmannus quoque^h, auctoritate Dionis Caffii innixus, memorat Imperatorem Trajanum mortuus propter hanc causam, fuisse implicitum.

bb. *Mensib*

^a Differt. de Arthritide et Rheumatismo. ^b Quin. diff. inaug. Theſ. Med. Ed. tom. iv. p. 145. ^c Blanchard. Opera, tom. 2. p. 13. ^d Sauvag. Pleuritis hydrothoracica. Mem. de l' Acad. Roy. de Chirurg. tom. 2. p. 549. Senac Traite du Coeur, lib. 14. cap. 5. Rec. par Richard, l. c. tom. 2. p. 388. ib. p. 422. et ib. p. 597. Monro l. c. p. 44. Morgagni l. c. ep. xx. § 34. 35. 36. et Annotation. MS. Princ. tom. 4. p. 385. tom. 7. p. 37. ^e M^rBeth et Thompson. ^f l. c. Theſes p. 12. ^g Forſt. Opera, lib. 19. ob. 39. ^h l. c. Theſes p. § 23.

bb. *Mensibus.* Morbum ab hac causa interdum oriri, testantur exempla infra^a citata. Quam proprietatem Sydenhamius sagax olim^b notavit, ea in nonnullis ex hisce casibus semet ostendit; tumores nempe, morbo hysteriae obnoxias invadente, nullum dⁱgitum illis appressi vestigium retinuerunt.

cc. *Lochiis^c.* Nimium huic causarum speciei tributum fuisse suspicor.

c. *Visceribus schirrho laborantibus, per quae multum sanguinis, sanitate substante, diffunditur.*

Effectus hujus causae admodum ancipites esse videntur; eam igitur hoc in loco tantum, ut quod incidere possit, quodquæ alii adjunctum ad morbum movendum nonnihil forsitan conferat, comprehendendi. Effectibus nonnullorum viscerum, quorum morbi hydropem facere positi fuerunt, jam consideratis, proximum est, ut varios effectus, qui a reliquis moribidis, potissimum schirro laborantibus, proficiisci solent, exequendos suscipiam.

bb. *Liene.* 1. Arteria splenica pro rata portione admodum ampla est^d. Hinc quocunque sanguinis in ea cursui obsistit, id, ut quantitas ejus major in alias caeliacæ ramos, et forsitan in arterias mesentericas, diffundatur faciet. Si vis cordis et arteriarum eadem maneat, impetus sanguinis in finibus harum, et exhalatio igitur, ut hic ponitur, augebitur.

2. Cum sanguis universus ejus ad venam portarum per venas, quae magnam hujus partem constituant, mittatur, eum hepatis functionibus plurimum infervire, non sine ratione gravi, semper fuit existimatum. Si igitur schirro praeditus sit, ratio non deest, cur secretionem bilis aliqua ex parte imminutam esse, et sequelas supra comprehensas plus minusve inductas esse ponamus.

3. Si mole multum adauctus descensum septi transversi liberum impedit, respirationem difficultem efficit, et ita effectus I. 1. A. A. a. bb. positos aliqua ex parte edet. Quinetjam viscera contigua

^a Forest. Opera, lib. 19. ob. 34. Sauvages. Anasarea periodica, et Anasarea menosthasia. Hoffmann. I. c. Enarrat. morb. obf. I. Heuson, I. c. tom. 2. p. 397.

^b Oper. Leipsic. ed. p. 490. et Pomme Traité des Vapeurs, ed. 2. tom. 2 p. 438.

^c Acad. de Sciences, An. 1702. Mem. p. 285. et An. 1728. Mem. p. 583.

^d Halleri Prim. Lin. § 677.

contigua nimia pressura afficiendo, functiones eorum impedire, et ita varia praestare potest. Non defuerunt quoque, qui fuerunt opinati, nonnullis in exemplis eo usque augeri posse, ut cavaam premere queat. Si vero e situ hujuscemodum venae liceat judicare, hoc rarius evenire posse existimo.

4. Si notionem usus ejus Heusonianam^a recipiamus, quae me judice, non admodum probabilis est, effectus ejus, III. i. C. B. notati, etiamnum multo majores esse reperientur. Hisce supra comprehensis inductus, schirrum lienis causis hydropis accentendum puto, praesertim cum in monumentis medicinae^b compluria exempla reperiunda sint, in quibus ad morbum excitandum non parum contulisse visus est, et in quibus nullo hepatiss affectu stipatus. Responderi quidem potest, eum his in exemplis morbum fortuito tantum fuisse comitatum, et igitur non pro causa haberi oportuisse. Me vero probabile effecisse opinor, idem de omnibus reliquis causis, et etiam de hepate ipso schirro laborante, dici posse. Casus, ubi lien schirro magnopere fuit affectus, nullo hydrope semet ostendente, proferre omnino supervacaneum esse existimo. Eos frequentissime incidere, omnes una voce fatentur.

d. Plenitudine. Haec pro causa morbi fuit habita, et nonnullis quidem in casibus eum magna ex parte fecisse videtur^c. Utrum vero effectus ejus huc necne referri debeant, statuere non audeo. Hoc ut verum Camus^d sibi assumpsit, quantitatem partium massae sanguineae aquosarum, plenitudine substante, pro rata ratione augeri. Si res ita fese habeat, ad III. i. C. A. attinet. Nulla vero doctrinae suae documenta clara protulit. Hoc non silentio praetereundum duco, plenitudinem cum debilitate sys-

^a Experim. Inquiry, vol. 3.

^b Monro l. c. p. 15. Recueil par Richard l. c. tom. 2. p. 629. Ephemerid. n. c. cent. i. 2. ob. 168. Commerc. Literar. Norimberg. An. 1734, Heb. 25. No. 2. caf. 3. Peyer. Parerg. 5 Oper. p. 238. Acta Haffnensis, An. 1671, 2. Ob. 89. Morgag. l. c. epist. 38. § 19. Nuck. Adenograph. cap. de Hyd. peritonaci, et Riverii Obs. tom. iv. a Hoffmanno cit. l. c. Thes. Path. § x.

^c Recueil par Richard. l. c. tom 2. p. 418. etiamque ib. p. 420.

^d Quæst. Med. Parisin. An. 1743.

matis saepe conjungi vel ab eodem progenerari^a. Hoc con-
silio, effectus ejus facillime poterunt intelligi.

Quo omnem verborum iterationem, quantum in re hujusmodi
ri possit, fugiam, B. donec in varios ejus effectus causasque III.
C. plenissime inquisivero, non attingere decrevi.

2. *Ruptura lymphaticorum vel lacteorum.* Quanquam e viribus
tunicarum eorum, quae liquoribus aliisque in ea immis-
tis plane monstratur^b, et e facilitate, qua vulnera eorum ad sanitatem
ducuntur, cui multum luminis offuderunt experimenta illustris
Monroii, rupturam eorum morbum tam saepe facere non spera-
s, quam e tenuitate tunicarum, primo intuitu, conjiceres; pro-
susa tamen etiamnum habenda, et ei, me judice, referendi sunt
non tantum casus a Monroio cel. in pagina 22 citati, sed ii quo-
ne, quos externis injuriis factos in pagina 12 commemoravit,
nosque a debilitate loco propria oriri existimavit. An casus
Tillisia, in Pharmac. Ration. p. 2. sect. 1. cap. 13. compre-
hensus, huc relegari debet?

3. *Ruptura hydatidum et saccorum.* Naturā hydatidum, quan-
m judicare possum, tenebris obscurissimis adhuc involuta esse
detur. Qui varias opiniones de his cognoscere volunt, Mor-
ignii opera adeant^c. Qualiscumque earum natura sit, eas
morbum saepe excitare compertum habemus, et effusiones maxi-
ae, quae memoriae produntur, ab hac causa profectae suisse
didentur^d.

II. *Causae, quae absorptionem imminuendo tantum agunt.*

Quamvis absorptio imminuta causis hydroponum semper annu-
erata fuit, ad eam tamen rite attenteque considerandam ani-
um non satis adjunxisse videntur medici. Rationibus vero se-
quentibus

^a Cl. Gregorii l. c. § 508. et Annot. MS. Pringelii, tom. 2. p. 34.

Heuson. l. c. tom. 2. cap. 2. p. 113. et Sheldon's History of the absorbents,
l. c. cap. 2. p. 24. ^c l. c. ep. 38. § 38. conf. etiam Philosoph.
ans. An. 1691, No. 193. § 6. Pallas de insectis viventibus intra viventia, a-
d Sandifort. Thesaur. tom. 2 p. 247. et Cullen's First Lines, § 1662.

Vid. casus a Monroio cel. cit. l. c. p. 27. n. Philos. Transf. An. 1784, p. 471.
ergagnil. c. ep. xxxviii. § 69.

quentibus motus adducor, ut credam statum absorbentium intentionem singularem et accuratam sibi merito vindicare.

1. Causa minime deest, cur nobis persuasum habeamus, cum exhalationis adiunctae positas saepe agere, et ut quantitas humoris insolita effundatur facere, et nihil ejusdem tamen in quo cavo praeter consuetudinem accumulari. Hoc nihil aliud potest praecavere, quam natura absorbentium actuosa.

2. E Musgravii aliorumque experimentis, humorem largum congestum viam sibi in massam sanguinis, absorbentibus actionem naturalem retinentibus, brevi esse repertum, et e corpore diversa secernentia et excernentia expulsum iri, abunde comprobatur. In uno experimento ^a unciae aquae viginti quatuor in thoracem caninum injectae fuerunt, et spatio quinque dierum ex tota absorpta, et per renes e systemate expulsae.

3. Operatio multarum e causis hujuscemodi morbi, ut harum II. et III. memoratarum, per vitium absorbentium multo clarius ponni potest.

4. Non parva principii vivi et irritabilitatis portione absorbentia praedita sunt. Hoc, *imo*, e structura eorum fibrosa, quod Heusonio claro ^b demonstratur, manifeste appareat. Idem praelectionibus suis demonstrat ingeniosus Cruickshanks ^c. Hoc autem structura irritabilitati evidenti adjuncta omnem fere distinctionem, judicio plurimorum, de natura eorum muscularitate videtur. *2do*, Huic autem accedunt, quae, uti existimatur, tunica musculari et vim tunicis eorum inesse plane demonstrant, experimenta et observationes Hallerianae, qui experitatis, quae fecerat, et effectibus, quos aer frigidus in ea edat, tatis inductus, quae infra ^d scripta sunt memoriae tradit; dolo

inflammatio

^a Philos. Transact. Abridg. vol. 3. p. 79. ^b Exper. Inquiry, v. p. 121. confer etiam Sheldon's History of the Absorbents, part I. chap. 26. et seq. ubi tunica eorum muscularis plane monstratur. ^c W. bottom diff. inaug. de Vasis Absorb. apud Thes. Med. tom. 4. p. 263.

^d In Oper. Min. tom. 2. p. 379. " His experimentis, etiamsi ab effectu norum chemicorum recesseris, et ex sola evacuatione vasorum lacteorum plena fuerant, conficitur, vim contractilem valde efficacem his minimis inesse, quae vel a solo frigore irritata, omnaem liquorem contentum exprimuntur."

inflammatio in totum eorum decursum, ulcusculis venereis can-
risve substantibus, diffusa; observationes et experimenta Mon-
piana in pisces instituta^a.

Igitur aliqua ex parte omnibus, quae in sistema totum agant,
b eum consensum nexumque universum, qui inter omnes ejus
artes diversas intercedit, afficiantur oportet. Rem autem ita
esse habere, meo judicio, clare demonstrat status absorptionis,
aletidine commoda vel incommoda praesente, longe diversus.
In febricitantibus, ex. gr. ubi magna debilitas subest, vix aliquid
ventriculo absorberi, si cum statu absorptionis in sanis id com-
paraveris, plane comperies. Qui carbones fossiles e navigiis
Thamesinis ejiciunt, illi a viginta ad quadraginta usque libras
erevisiae Londinensis lupulatae, quae *porter* vulgo appellari con-
uevit, pauculis etiam horis, sine ullo incommodo bibunt. Quae
quantitates aquarum quoque mineralium aliquando impune po-
antur, eae fidem propemodum excedunt.

5. Universa denique remedia, quae in hunc morbum aliquid
posse reperiuntur, alicui earum potestatum, quas experimenta
Hunteri cel. aliorumque ad absorptionem augendam in primis
accommodari demonstrarunt, plane referri possunt. Hoc saltem
minime negandum, remedia efficacissima, quae noverimus, pa-
rum, si aliquid omnino, ad exhalationem imminuendam con-
ferre. Causae igitur singulares absorptionis imminutae, quae
attente considerentur, dignissimae sunt.

imo, *Systema absorbens obturatum*. Effectus hujus non mani-
festi non esse possunt.

A. *Concretis calculosis*. Hujus in Sherbio^b admodum singu-
lare, sed minime dubitandum, exemplum habemus.

Ductus vero thoracicus interdum ex toto obturari, et hydrops
nihilominus vitari potest, ut e casu illo mirando in Transactioni-
bus

^a valeat, quanta certe ne arteriarum quidem rubrarum ad contractionem pote-
stas est." Et Sheldon l. jam cit. ad p. 28. haec verba habet: "The abso-
bents are undoubtedly the most irritable of any system of vessels in animal
bodies." Confer etiam Haller. El. Phys. tom. I. lib. 2. sect. 3. § 3.

^b l. c. cap. 5. p. 35.

b Dissert. de calculo receptaculi chyli, hydropsis
causa, apud disput. med. pract. Halleri, tom. 3. p. 536.

bus Philosophicis^a commemorato satis superque constat. Quod ratione obstructionis tantae effectibus, quod haud dubie incidere fuerit occursum, nos magna ex parte latet. Cum vero duæ tunicae nullo vitio laborare repertae sint, materiam offeam absorberi, et obstructionem brevi tempore tantum ante mortem incidere potuisse, non improbabile est. Quae materia venam cœlum obturavit, ea admodum diu subesse vix potuit, alioquin fusio multo major ab hac causa sola haud dubie fuisse profecta.

B. *Valvulis in offeam naturam mutatis.* Ingeniosus Andrew Fyfe, supra positus, se nonnihil exempli hujusmodi in uno caseo vere offendisse memorat. In hoc quidem non multum hydropon adfuit. Valvulae vero in offeam naturam conversae pro causa quae incidere possit, habendae. Parvulae quidem et non admodum insignes, ob structuram lymphaticorum et magnitudinem anatomicum fugere possunt.

C. *Glandulis lymphaticis schirro laborantibus.* Quanquam multi in exemplis actio earum ad II. 2. relegari potest; e nonnullaten praeparatis ex iis in thesauro Monroiano utili et absoluissimo conservatis, quae terra calcaria evidenter inferciuntur operationem earum frequenter huc referendam esse concluderentur. Casus autem morbi a mesenterio obturato proficiisci infra citatae evidenter ostendunt. Glandulae tamen mesentericae sine hydropo saepe non parum afficiuntur^c. Hujus rationem, aliquando lacteorum ramos haudquaquam exiguos glandulas mesenteri plerumque praetervehi notando, reddere conatur Heusonius. Anasarcam brachii, a bubone axillæ oriundam, partim huc, partim ad II. 2. B. relegandam puto; quoniam universa lymphatica a digitis extremis usque axillam versus ascendentia per has glandulas vel juxta eas transeunt, dum vena cephalica, contra eas ex toto vitat. Insuper, anasarca penis a bubone inguinali nonnunquam

^a Tom. lxx. part 2. p. 233. ^b Mem. de l'Acad. R. de Chirurg. tom. 2. An. 1753, p. 431. Nova Act. Phys. Med. n. c. tom. 5. obs. 59. Ephemerid. de Curieux Dec. 2. An. 6. 1687, obs. 73. Ephem. n. c. Dec. 2. An. 1. obs. 159. Annal. Phys. Wratisl. An. 1722. Mens. Jun. class. iv. § 12.

^c Med. Transf. vol. 2. p. 362. ^d I. c. tom. 2. p. 45. Sheldon I. c. I. 30.

nunnquam oritur. Insigne hujusc exemplum a clarissimo Gregorio accepi, quod multum periculi aegrotanti intentavit.

2. *Systema absorbens compressum.*

A. *Ductus thoracicus.*

A. *Aneurismatis aortae.* Haec supra I. i. A. B. considerata fuerunt. Cum ductus thoracicus aortam inter et cavam fedeat, effectus, a compressione ejus pendentes, non parvos esse censem. In casu supra p. 15. citato hoc potissimum a Hunterio cel. fuit notatum.

B. *Tumoribus per seberrum factis.* Exemplum hujus infra^a videndum. Num exemplum principis Germanici apud Hoffmannum^b huc potest referri?

B. *Lymphatica singularia, ob causas I. i. A. B. positas.* Proprius situm ea compressionibus plus minusve affici oportere non ponere non possumus. Magnopere vero dolendum est, anatomicos inter corpora incidenda ad lymphatica animum tam parum attendisse.

3. *Atonia systematis absorbentis.* Quanquam effectus hujus systemati absorbenti illatae minime negabuntur; non parum tamen dubito, utrum casus necne, qui mihi ob oculos obversantur, in absorbentia sola hoc modo agere a multis pathologis fuerit concessum. Nihilominus, cum ita facere probabile existimem, atoniā hujusmodi, ut causam hydropsis, hic apponendam curavi.

A. *Exanthematis repressis.* His anasarca praesertim frequenter excitata fuit. Multi effectus eorum debilitati referri debere estimaverunt; sed manifestissimum esse mihi videtur, debilitatem a multis eorum minime magnam esse, et morbum non saepius ariusve pro gradu debilitatis majore vel minore semet ostendere. Ob frigus collectum^c aliasve causas, pars bona materiae xanthematicae per vasa lymphatica absorbetur, et in massam unguinis devehitur. Haec autem ea magnopere irritare, et toniam eorum et debilitatem facere, ut hic ponitur, existimari

†

D

potest.

^a Mortoni Phthisiologia, lib. 1. cap. 10.
3. cas. 70.

^b Consult. et Resp. cent. 2.

^c De Haen Rat. Med. Contin. tom. 1. p. 137.

poteſt. Praeterea ob eam ſentiendi legem, quae a Culleno cel.^a memoratur, haec viſ potentissime ſtimulans ut ſtimulum ejus, quem vulgo veheſ soleant, humoris minorem non aequa, ac olim, acute ſentiant facit, unde idem effectus orietur. Hoc magis probabile eſſe duco, quam, ut III. i. B. A. poni potheſt, agere ſolere. Ut cunque vero actio eorum exponi debeat, multi, iisque medicinae peritiffimi, ea pro cauſis habuerunt.

A. Variola. Haec hydropem non ſaepe facere videtur. Caſus tamen hinc ortus^b notatus fuit.

B. Rubeola. Hanc cauſam frequentem eſſe opinatur Mortoniūs cel.^c; nullum vero exemplum adhuc offendit, quod opinio- nem ejus ſuffulcire plane videtur. In duobus^d infra citatis dyfenteria ad morbum movendum nonnihil contuliffe videba- tur.

C. Scarlatina. Haec multo frequentius hydropem excitare videtur, quam omnia reliqua exanthemata. Non pauca hujus exempla a Doctore Withering^e aliisque memoriae prodita fue- runt.

D. Erysipelite. Ut hoc cauſam morbi frequentem eſſe credam facit auctoritas cel. Culleni, qui in anafarcae exanthematicae de- finitione^f ſequentia memoriae tradit. “Anafarca post exan- themata, et praecipue post erysipelas ſuborta.” In cubiculis Nosocomii Regii Edinensis clinicis exemplum hujuscemodi ſemet ostendit^g. Nullum aliud, quod cauſae eidem clare poſſet tribui, adhuc offendit.

B. Scabie retropuſſa. Ab affectibus hujusmodi hydroses ma- nare ſaepe fuerunt crediti, et operatio eorum, ut III. i. A. B.

non

^a First Llnes, § 1178, et MS. Lectures on the Institutes. ^b Nova Act. n. c. tom. I. obs. 21. Vir jure venerandus Hallerus in epiftola ad Joannem Pringelium Equitem Baronettum memorat, hydropem variolam epidemicam quandam frequenter excepiſſe, Annot. MS. Pringel. tom. 7. p. 351. ^c De febribus inflam.

^d Essays and letters on the diseases of the West Indies, p. 145. ^e On the scarlet fever; Plenciz. op. tract de Scarlatina, et De Haēa Rat. Med. cont. tom. I. cap. vii. fere paſſim. ^f Nosol. Method. ed. 4. t. m. 2. p. 276. ^g Cl. reports, An. 1771-2, Eliz. Campbell.

non multum semet exerere existimari potest. Casus hoc genus infra citatos^a videre est.

Quoniam omnes hi morbi, si scarlatinam forsitan excipias, tam frequenter, nullo hydrope subsequente aut comitante, invadunt, hunc semet in conspectum, illis retrocedentibus, fortuito dantem, cur causa morbi vera non rite fuerit investigata, in causa fuisse suspicor.

III. *Causae, quae, relaxationem et atoniam faciendo, cum exhalationem adaugent, tum absorptionem imminuunt.*

Universa relaxatio et atonia, unde unde proficiscatur, hunc effectum haud dubie edet. Exhalationem, renixum in exhalantibus, quem humores transeuntes ibi offendere soleant, minorem reddendo, augebit, et quantitatem etiam partium crassiorum pro rata ratione majorem excerni patietur; dum quoque, ob actionem totius systematis diminutam, copia earum solita minor progenerabitur. Quinetiam absorptionem non minus imminuet; namque humores ostia lymphaticorum absorbentium per attractionem capillarem ingredi satis superque^b probatum existimo. Si res vero ita fese habeat, auctus diametrorum eorum, qui ab hac causa orietur, pro legibus hydraulicis, vim attractionis minorem efficiat necesse est. Insuper cum absorbentia viribus muscularibus plane sint praedita^c, actio eorum inde diminuetur, cumque potestas contractionis muscularis ubique quoque non affici non possit, humores absorpti vi minore propellentur. Si notiones Hensonii cel.^d et Sheldonii ingeniosi^e super structura villorum canalis alimentarii vasculosa et unctione, et structura ostiorum absorbentium alibi, quae illi consimilis esse creditur, recipiamus, hoc manifestius etiam esse videbitur. Forsitan, exemplis in diversis, utile foret statuere, utrum effectus modo positi exhalans absorbensve sistema magis afficiant. Hoc vero facendum suscipere non possum.

1. *Debilitas*

^a Nova Act. n. c. tom. 5. obs. 45. Recueil par Richard, l. c. tom. 2. pag. 315. 319. 322. Nova Act. erud. Leips. 1763, pars I. p. 90 et apud Sauvages, ascit. exanthem. 4 casus commemorantur.

^b Monro on the physiology of fishes, chap. 5. et Sheldon l. c. p. 29.

^c Vid. supra, p. 22.

^d l. c. tom. 2. p. 184. et seq.

^e l. c. p. 29. 38. et seq.

1. Debilitas universa. Effectus hujus sunt manifesti. Namque si potestates systematis motrices attenti consideremus, tonum uniuscujusque partis a statu vigoris corporis totius magnopere pendere reperiemus.

A. Potestatibus recta sedantibus. Per has autem certa significo, quae mihi vigorem et mobilitatem virium sani corporis motricium diminuendo agere, et ita debilitatem facere videntur.

A. Frigore. Hoc autem hac ratione, cum debilitatem facit, agere demonstrare videntur D. Spoonerii^a experimenta. Non nullis in casibus forsitan, ut III. i. C. A. b. effectus suos edere potest. Aliae vero causae, ut paupertas, &c. ei saepe adjunguntur. Casus morbi, qui ab hoc fonte profluxerunt, infra^b in conspectum dantur. An illi, ad quos lectorem relegat celeberrimus V. Swieten^c, huc debent referri? Gravissimus quidem^d, qui in cubiculis Nosocomii Regii Edinensis clinicis anno superiore semet ostendit, maxima ex parte a frigore deductus est. Hoc autem, licet gradu sit magnum diuque corpori applicetur, hydrozem non semper movere omnes non inviti confitebuntur. Exemplum hoc genus insigne in viro generoso offendit, qui frigori intenso, inopiae alimenti et affectibus animi potenter sedantibus diu objectus eo usque debilitatus est, ut vires suas per biennium exinde elapsum non recuperaverit; nullus tamen hydrops in eum invasit.

B. Affectibus animum contristantibus. Quanquam modum, quo agant, percipere nequimus; eos tamen vim debilitantem habere nemo negavit^e. In casu, cujus mentionem injicit Hoffmannus^f, menstrua suppressa forsitan ad morbum excitandum nonnihil contulerunt. Cum sudores sanguinolenti, ut effectus, a timore non nunquam proficiscantur, cuius quedam exempla in medium protrahuntur

^a Diss. inaug. an. superiore edita, p. 23.
pneustia. Monro on the dropsy, p. 20. 65. 106. et alibi.

^b Sauvag. anafora. adi-

^c i. c. tom. iv. p. 130. ^d Cl. reports, cas. Wm. Shand.

^e A moerore. Med.

obs. and inquiries, vol. 2. p. 121. A timore. Commercium lit. Norimb. An.

1743, heb. 25. A terrore subito cum summo moerore. Act. n. c. tom. 5. ob. 3.

A timore cum summo moerore. Tissot. epist. ad Haller. ap. Sandif. thes. tom.

2. p. 45. ^f I. c. enarrat. morb. obs. 1. A terrore.

it De Haën^a, hunc animi affectum in exhalantia sola agere inatur. Hi casus non obscure ostendunt, hydropem affectus, i animum contristant, non constanter excipere.

C. Inertia. Certus actionis gradus ad omnes corporis functiones rite peragendas omnino necessarius esse videtur. Ab eo unrum pendet totius systematis, et praesertim virium motuum, vigor. Ex eo tempore, quo in legibus systematis nervosi vestigandis tantum operae posuerunt medici, hoc attente diligenterque fuit notatum, quamvis semper quidem observatum et ceptum. Quales quantosque inertia in functiones corporis vires, animales et naturales, effectus edat, enumerare, et quod hydrope moveat, memorare facile possem; hoc vero pām necessarium esse duco. Sola vix unquam agere potest, amvis causis a Listero^b aliisque^c fuit accensa. Alias vero usas, quales sunt aēr impurus, diaeta tenuior, et similia, in sibusdam artificibus potentissime juvat. Somnus protractior a ackencooper^d pro causa habetur. Sin ita sit, hoc modo agat orret. Quidam observationibus Sanctorianis^e induci effectus us, cum viētu lautiore conjuncti, ad III. i. C. A. b. retulerunt.

D. Evacuationibus. Hae omnigenae hoc modo agunt. Cum vero earum effectus pro genere varient, de iis aptius postea age-

r.

B. Potestatibus indirecte sedantibus. Nihil, me judice, apertius manifestiusve demonstratum est, quam omnem actionis sensusve agnum auctum, vigorem et sensilitatem, pro rata parte, diminuere, et igitur omnes causas potenter excitantes, corpori dimotas, indirecte sedare, vel multum debilitare. Hoc in sua leum systematis nervosi indagatione^f pulcherrime illustravit, et toto firmavit acre sagaxque ingenium Cullenianum. Utrum vero debilitas hoc modo mortalibus illata, ab ea, quae potestates recta sedantes, corpori applicatas, subsequatur, necne discrepet,

et

^a Rat. Med. tom. 3. cap. 16. p. 416.

^b De morb. chron. l. c. cas. 5.

Bonet. sepulchret. anat. lib. 2. sect. 1. ob. 76. Confer etiam Ramazin. de orbis artificum.

^c Diff. inaug. An. 1671, ap. Lug. Bat. edita.

Aphor. stat. sect. 4. § 11. et 52.

^f First lines, § 1178. et MS. lectures

the institutes.

et utrum attentionem medicorum singularem sibi necne exceptione meum est hoc in loco statuere.

A. Morbis, diu manentibus vel violentis. Omnia morborum iusmodi genera semper magnam debilitatem, et, uti opinor, ipso modo, faciunt. *Œdema* pedum levius hac ratione semiprogeneratur. *Hydrops*, qui inveterascit, aliquando, sed raro ab hac origine profluit.

a. Febre continua. Casus hoc genus infra citatos videre e. In casu a claro Pomme^b relato alia febri fuerunt adjuncta. *Ægista*, loco honestissimo nata, hysteria laboravit, et febris media state invasit. *Sauvagesius*, proprietate tumoris notata, hoc casu, ut fundamento suae anasarcae hystericae, usus est.

b. Febre intermittente. Haec hydropis frequenter origo. Utrum vero hoc modo agat, vel schirrum hepatis prius inducatur quibusdam in casibus judicatu difficile est. *Anasarca*, forsitan facta, illi; ascites huic tribui potest. Casus hujusmodi infra reperiundi sunt, et complures iis consimiles ipse vidi.

c. Phlegmatis. Vide I. 1. A. B. a.

d. Exanthematis. Vide II. 3. A.

e. Diarrhoea. Hanc III. 1. C. B. b. postea exequar.

f. Dysenteria. Haec morbi causa satis crebra est. Monro cel.^d tradit, se hydropem hinc oriundum, inter milites cuius suae demandatos nutriendos, frequenter offendisse^e. Paucum hoc genus exempla, sed non perquam gravia, semet mihi obtulerunt.

g. Arthritide. Quanquam testimonio complurium medicorum, qui in medicina facienda diu fuerunt versati, quibusque summa fides habenda, inductus mihi firmiter persuasum habeo arthritide

^a Med. obs. and inquires, vol. 4. p. 410. Pison. obs. sect. 3. cap. 7. obs. Milman. l. c. p. 146. Annot. MS. Pringelii, tom. 2. p. 44. ^b Tr.

des affections vap. ed. 2. p. 438. ^c Willis, l. c. pars 2. sect. 3. cap.

Werholf de febribus, p. 59. Lister. l. c. cas. 7. 9. et 10. Lysson. l. c. cas. 1.

3. 5. et 8. Monro l. c. p. 72. Collins de lact. virofa, et de colchico autum. f.

passim. ^d l. c. p. 12. ^e Nov. Act. n. c. tom. 5. ob. 44. c.

1. et 2. Hoffman. l. c. enarrationes morb. ob. 4. et Marquet. Traité pratique p. 112.

ritidem hydropem frequenter facere; illi tamen, qui hydropem executi sunt, animum ad hanc causam considerandam multum adjunixerunt. Quomodo agat, statuere non audeo; que pathologia ejus, licet Cullenus celeberrimus multum cuperaeque in ea exponenda illustrandaque posuerit, multa uritate adhuc involuta jacet.

Aliquantum anasarcae loco propriae omnem paroxysmum gravem excipit, et anasarca universa nonnullis in casibus^a per insus morbi reiteratos fuit excitata. In his operationem huc erre non dubitarem.

No in exemplo^b ascites arthritidis atonicae ventriculum et stina frequenter invadentis progenies esse visus est. Quod ab arthritide saepissime profluit, id est hydrothorax, praeceps in aetate provectionibus. Qua ratione humor in his exemplis effundatur, exponere conari tempus non patitur.

Cullenus notavit, morbum, si diu in usu pulveris Portlandici, iaci, &c. persistetur, progenerari solere. Sagax vero et exsus Dr Gillespie mihi affirmat, se aliquot hydrothoracis ab fonte orientis exempla offendisse, ubi haec medicamenta morbum movendum nihil conferre potuerunt. In omnibus e exemplis non parum dyspnoeae subfuit, et paroxysmi frequentes asthmatici ante mortem invaserunt, et in quibusdam eadem admodum ambigi poterat, utrum hi pro causis vel effecti liquoris effusi debuerint haberi. Valvulas cordis in uno ex e exemplis naturam osseam sibi induere incepisse notavit celeberrimus Monroius. Utrum vero hoc materiae, ei quae in ligamentis cularum reperiatur simili, depositae necne tribui debuerit, catu est difficillimum. Lumen huic rei offusuras esse observationes futuras spero.